1. qi.

608

1193, novembre, 25
Ermengol ven a Maria de Nerca una casa a Calassanç pel preu de set 

sous jaquesos.
 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 1069, Car. 1558.
 B.  Resumen, ap., doc. 63.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentis et [fu]turis1 qua-
liter ego, Ermengo[d uindo]2 una casa a tu, Maria de Nercha, in 
castro de Calasanz in loco ubi dicitur Iu[...]ana3 abere oriente casas 
de Malufrido, de occiduo uia que4 uadit a casas de Maiasen. Et 
quantum istas affrontacione includunt, sic uindo in precio placibile 
VII solidos de dines, muneta Iachesa, quod uos nobis dedistis et 
nos, uenditore, cuntum recepi, et de ipso precio apud uos non 
remansi. Et, si nos, uenditore, aud5 aliquid homo, qui ista carta 
inquietare6 uoluerit, in duplo componat; et in ante7 firma et stabilis 
permanet omnique tempore. 

Factum est hoc VII kalendas december anno Mº CºXCºIIIº.
S+inum Ego, Ermengod, qui ista carta mandaui scribere et 

testes firmare. Sign+um Ioan Is[...]ron8 est fide et salua per formam 
istius tere. S+num Dominico de Mila, teste. S+num Ioan Micha. 
Teste uisores9 et auditores.

Ioanes subdiachonus10 scribsi et h[oc]11 signum12 + fecit.

1. Hi ha un esborrall al text.  2. El text està lleugerament raspat a l’angle 
superior dret.  3. La u escrita sobre un esborrall.  4. qe.  5. au.  6. in-
quiatare.   7.  anta.  8. Hi ha un esborrall enmig de la paraula.  9. uisiores.  
10. subdihonus.   11. h.  12. singnum.
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609

1194, maig, 13
Domènec Berenguer i la seva esposa, Berenguera, donen post obitum a 

la seva filla Saurina la totalitat dels seus béns, excepte cinquanta 
sous reservats per als altres fills.

 A.  ACL, fons d’Àger, caixa 171, doc. 253, Car. 1497.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis hominibus quod Domeneh Berenger et 
uxor mea, Berengera, damus uobis, Saurina, filia nostra, et uiro 
tuo, Berenger, omnem nostram honorem et mobilem quod hodie 
habemus aut in antea adquirere poterimus in Ager et in suis ter-
minis et in cunctis locis sine L solidos quod retinemus ad opus de 
aliis filiis nostris. Aliut quod remanet, tam sedente quam mobile, 
et cultum uel heremum, et cum arboribus pomiferis et inpomife-
ris, totum ab integrum damus [uobis];1 tali uidelicet racione quod 
ego, Domenech, et uxor mea, Berengera, [si]mus1 domnos et po-
tentissimos in ipsa nostra mansione de quantum hodie habemus 
aut in antea habuerimus per bene et non male in uita nostra et 
seruitatis nobis bene, quomodo bone filii debent seruire patri uel 
matri sine omni malo ingenio. Et nullus de nobis non faciamus 
nullum extractum2 ad dampnum de nobis quatuor aut de ipsum 
caput mansum,3 et post obitum nostrum remaneat tibi, Saurina, 
et ad uiro tuo, Berenger, sine blandimento filii uel filie.

Actum est hoc III idus madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºXCºIIIIº.

Sign+um Domeneh. Sign+um Berengera.4 Qui ista carta 
iussimus scribi testibusque firmari. Sign+um Laurencii, presbiter. 
Sign+um Bernardi Balloui. Sign+um Raimundi, escolani sancti 
Vincencii, nepoti Raimundi Balloui. Isti sunt testes uisores et 
auditores. Sign+um Berengarii. Sign+um Saurine. Qui hoc lauda-
mus et firmamus. Et ego, Berenger, conuenio uobis quod mitam 
in ista mansione quantum hodie habeo aut in antea habuero per 
bona fide sine omni malo ingenio. Sign+um Berenger, qui hoc 
laudo et firmo.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra. Signum Andreu. Sign+um [...]thi.5 Sign+um Iordana. Sign+um 
Raimundi. Nos, filiis, qui hoc laudamus et firmamus.

1. El marge dret del pergamí està lleugerament cremat.  2. extratratum.
3. manssium.  4. Berengerera.  5. El pergamí està lleugerament raspat.
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610

1194, juliol, 28
Ponç de Cabrera, fill de Berenguera, dóna a la seva dona Marquesa, 

filla del comte d’Urgell, en concepte d’esponsalici els castres de 
Balaguer, Ivars, Pinyana, Valldellou?, Baells, Camporrells, Pil-
çà?, Cubells i Camarasa; i, com a millora, els d’Àger i Artesa. En 
vida d’ambdós, els dos cònjuges tindran el domini i la possessió 
de tots els béns esmentats anteriorment; en cas de premoriència 
del donant, la vídua conservarà mentre visqui tots els drets sobre 
aquests, encara que passi a ulteriors núpcies. El donant es reserva 
el dret de disposició mortis causa de tots aquests béns, així com el 
fet de disposar de dos mil morabatins per la seva ànima.

 B.  BC., Rge. 4245, ms. 539, doc. 11, f. 77v-84r, Car. 2498. Còpia en paper, se- 
gle XIV.

 B’.  BC. Rge. 4245, ms. 539, doc. 14 bis, f. 93v-99v, Car. 2498. Còpia en paper, 
segle XIV.

 C.  Resumen, doc. 393.

Cum Dominus in principio cuncta fecit ex nichilo, tunc ad 
suam ymaguem ex limo fecit hominem cuique dedit sociam eius 
de costa condita ut crearetur filios per amplos mundi cum mos1 
hunc Paulus uiros docuitque duce pe uxores eos monuit, ut sicut 
Christe unitam dilexat ecclesiam, sicut uxores diligeret easque sic 
protegent.2 

Has itaque ego, Poncius de Cabrera, uicecomitissam filius 
Berengarie, sequens auctoritates, duco in uxorem nobilem puellam 
filiam domini mei Ermengaudi, comitis Vrgellensis, hanc Marchesam, 
et secundum suam legum constitutionem et bonam consuetudinem 
nobilium impore?, dono uobis, Marchesa, in sponsalitium castrum 
de Castello de Balague cum omnibus suis terminis et pertinentiis: 
omnes directos quos ibi3 habeo et habere debeo; et castrum Yuars 
uel castrum de Pingana cum illorum terminis, et pertinentiis et 
omne quod sibi habeo et habere debeo; uel castrum de Valdelos 
uel castrum de Baldells, uel castrum de Camporels cum illorum 
[terminis]4 et pertinentiis et omne quod ibi3 habeo et habere de-
beo; et castrum de Pinza, uel castrum de Cubells, uel castrum de 
Kamarasa, cum illorum terminis et pertinentiis et omnem quod ibi 
habeo et habere debeo. Hec omnia supradicta laudo et concedo 
uobis, Marchesa, in sponsalitium et in donatione, sicut ego habeo 
et habere debeo; uel insuper hec totum dono uobis Marchesia ego, 
Poncius predictus, pro melioramento in exponsalitium et in dona-
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tione castrum de Ager, et kastrum d’Artesa cum illorum terminis, 
et pertinentiis, et omnes directos quos ibi habeo et habere debeo. 
Hec omnia supra scripta ab integrum dono uobis, Marquesa, et 
concedo in exponsalitium et in donatione ita tamen, ut ego et uos 
ut habeamus et teneamus in uita nostra in simul, et ego, Poncius, 
sum dominus et potentissimus in tota uita mea; et, post obitum 
meum, habeatis uos, Marquesa, omnia predicta castra cum illorum 
terminis et pertinentiis in tota uita uestra per sponsalitium et per 
donationem sine blandimento filiorum et filiarum uel alicuius ho-
minis et sine uinculo. Et preterea retineo ego, Poncius de Cabrera, 
in supradictis castris que ego dono uobis in sponsalitio, quod 
possim ea relinquere cui uoluero de filiis, filiabus meis et uestris 
quos de uobis habui uel habeam uos aliquo impedimentum michi 
uel illis in hoc facere possitis. Et iterum ego, Poncius, retineo 
quod de predicto honore et de predictis castris possum relinquere 
pro anima mea cuicumque ecclesie uel religioni uoluero; et ipsa 
ecclesia uel religioni habeat quod ei relinquero post obitum de 
uos, Marquesa, et sic scriptum est in ista carta de predictis. Et 
de predicto honore cum illorum terminis et pertinentiis facio ego, 
Pontius de Cabrera, uobis, Marquesa, coniugi mee, exponsalitium 
et donationem ut habeatis et teneatis totum meum in simul in 
omni uita nostra, me dum existente, de omnibus his; et, post obi-
tum meum, habeatis uos, Marquesa, et teneatis hec omnia supra 
dicta ad integrum in omni uita vestra cum marito et sine marito 
et sine uinculo filiorum, uel filiarum uel alicuius alterius hominis; 
et, post obitum de uos, Marquesa, remaneat5 predictus honor cui 
ego relinquero de filiis vel filiabus meis et uestris, et excepto hoc 
quod ego relinquero pro anima mea sectis uel ecclesiis, sicut dic-
tum est, quod habeant ipsa secti et ecclesie post obitum uestrum 
de uos, Marquesa. Et, si post obitum uestrum, uos, Marquesa, 
uolueritis ipse ad religionem, habeatis in supra dicto sponsalitio 
pro donatione duo milia morabatinos boni auri rectique ponderis, 
quos possitis relinquere cuicumque religioni uolueritis, et honore 
illo accipiat ipsa religio illos duo milia morabatinos nisi filius uel 
filia, cui ego ipsum honorem relinquero, uoluerit eos persoluere. 
Preterea ad maiorem huiusmodi rei reconfirmationem, hoc omnia 
supra dicta que ego, Poncius de Cabrera, dono uobis, Marquesa, 
in exponsalitio et donatione, dono uobis gratuita uoluntate et 
spontaneo animo mei et plene donationis castra supradicta cum 
omnibus pertinentiis suis sicut melius dici uel intelligi potest ad 
utilitatem uestram, sine omni uestro engan et morabatinos iamdictos 
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in supra dicto honore, sicut dictum est, sine blandimento filiorum 
uel filiarum uel alterius alicuius persone. Et, si forte, quod absit, 
contingeret nos mori sine filiis vel filiabus, post obitum de uos, 
Marquesa, remaneant hec omnia supra dicta castra cui relinquero 
de parentibus meis.